Pag. 32900

LUNES, 12 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 236

CONSEJO DE GOBIERNO

CVE-2022-9343 Decreto 115/2022, de 1 de diciembre, por el que se concede una
subvencion a determinados Ayuntamientos o Mancomunidades de
Cantabria por la gestion de los residuos urbanos realizada a través
del servicio publico autonémico de gestion de residuos urbanos.

La produccidon de residuos se encuentra en continuo aumento, lo cual repercute direc-
tamente en la sostenibilidad ambiental y en la sostenibilidad del propio modelo econémico,
constituyendo la reduccion de la generacion de los residuos y su adecuada gestion uno de los
principales problemas a los que se enfrentan las sociedades contemporaneas, que yuxtaponen
transversalmente politicas publicas en ambitos diversos.

El articulo 149.1.23 de la Constitucion Espafiola atribuye al Estado la competencia exclusiva
para fijar la legislacion basica en materia de proteccién del medio ambiente, sin perjuicio de las
facultades de las Comunidades Auténomas para establecer formulas adicionales de control. Por
su parte, la Comunidad Auténoma de Cantabria asume, en virtud del articulo 25.7 del Estatuto
de Autonomia para Cantabria aprobado mediante Ley Organica 8/1981, de 30 de diciembre,
en el marco de la legislacién basica del estado, la competencia de desarrollo legislativo y eje-
cucién en materia de proteccién del medio ambiente y de los ecosistemas.

Por su parte, los municipios asumen, como competencias propias, en base a lo dispuesto en
el articulo 25.2.b) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de bases de régimen local, la competencia
en materia de medio ambiente urbano, en particular, parques y jardines publicos, gestion de
los residuos soélidos urbanos y proteccién contra la conminacion acustica, luminica y atmos-
férica en zonas urbanas. En relacion con lo anterior, especificamente, la Ley 7/2022, de 8 de
abril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular, establece en su articulo
12.5.a) que corresponde a las entidades locales, a las ciudades de Ceuta y Melilla o, cuando
proceda, a las diputaciones forales, Como servicio obligatorio, en todo su ambito territorial, la
recogida, el transporte y el tratamiento de los residuos domésticos en la forma en que esta-
blezcan sus respectivas ordenanzas, de conformidad con el marco juridico establecido en esta
ley, en las leyes e instrumentos de planificacidon que, en su caso, aprueben las comunidades
auténomas y en la normativa sectorial en materia de responsabilidad ampliada del productor.
La prestacion de este servicio corresponde a los municipios que podran llevarla a cabo de
forma independiente o asociada, conforme a lo establecido en la Ley 7/1985, de 2 de abril,
reguladora de las Bases del Régimen Local.

En el ambito sectorial, el Decreto 14/2017, de 23 de marzo, aprueba el Plan de Residuos de
la Comunidad Autéonoma de Cantabria 2017-2023, que presenta un enfoque integrador, pues
auna en un solo texto la totalidad de los flujos de residuos generados en la Comunidad Au-
ténoma, haciendo especial hincapié en los aspectos ambientales, econdmicos y sociales. Con
dicho instrumento se trata de dar continuidad a los anteriores planes y dotar a Cantabria de
herramientas eficaces para cumplir con los objetivos establecidos en la legislacién sobre esta
materia y en el Plan Estatal Marco de Gestidon de Residuos, aprobado en noviembre de 2015,
para el periodo que abarca del aifo 2016 al afio 2022. Asi mismo, tiene en cuenta el contenido
del Programa Estatal de Prevencién de Residuos 2014-2020.

En este contexto, la necesidad de coordinar en el ambito superior al municipal la gestion
integral de residuos soélidos, la repercusion que este acuciante problema posee sobre el medio
ambiente de la Comunidad Auténoma y la necesidad de optimizar las cuantiosas inversiones
en equipamientos e infraestructuras, hace la Comunidad Auténoma de Cantabria, en base a
las competencias mencionadas y a las que le corresponden como Diputacion provincial por su
caracter uniprovincial, adopte medidas al respecto. Asi, la Ley de Cantabria 8/1993, de 18 de
noviembre, del Plan de Gestion de Residuos Urbanos de Cantabria, declara servicio publico de
titularidad autondmica, por su caracter supramunicipal, el almacenamiento en estaciones de

boc.cantabria.es

CVE-2022-9343

1/6




Pag. 32901

3

rantahria
autonomia

LUNES, 12 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 236

transferencia de residuos urbanos, la valorizacién o eliminacidon de éstos, asi como su trans-
porte desde las estaciones de transferencia a las instalaciones de tratamiento y la recogida
selectiva de dichos residuos mediante el establecimiento de puntos limpios, sin perjuicio de
que las entidades locales puedan implantar los suyos propios. Del mismo modo, el articulo 6.2
en conexién con el articulo 9 de dicha ley, recogen el compromiso del Gobierno de Cantabria
en prestar el apoyo necesario a las entidades locales cuando éstas no puedan hacerse cargo
de la prestacién de los servicios de recogida y transporte de residuos urbanos.

Precisamente, con el objetivo de facilitar la mejor participacion de las entidades locales
de Cantabria en la ejecucion de los instrumentos autonémicos de planificacién sobre resi-
duos urbanos, en fecha 26 de octubre de 2006 se firma el Convenio Marco de colaboracion
entre el Gobierno de Cantabria y la Federacién de Municipios y Provincias para la prestacion
de determinados servicios de gestidon de residuos urbanos. En el ambito de este Convenio, el
Gobierno de Cantabria asume: por un lado hacerse cargo de la prestacién del servicio publico
de gestidon de residuos urbanos devengando la correspondiente tasa; por otro lado, asumir
la prestacion de los servicios de gestién no incluidos en el servicio publico (los de recogida
en baja que abarcan las actividades de recogida y transporte de residuos urbanos hasta las
plantas de transferencia o directamente hasta las plantas de gestion final) cuando sea solici-
tado por la entidad local y mediante el pago de un precio publico fijado al efecto. En paralelo,
dicho convenio articula el compromiso autondmico de subvencionar los costes de explotacion
correspondientes en las cuantias que se consideren convenientes para evitar que se produzcan
discriminaciones por razones socioeconémicas, poblacionales o de ubicacidén geografica. A tal
efecto, los municipios, mancomunidades, consorcios y demas entidades locales de Cantabria
podran adherirse individualmente al citado Convenio, al objeto de conseguir una mejor eficacia
y eficiencia de la gestion de los residuos urbanos en el territorio de la Comunidad Autéonoma.

El Gobierno de Cantabria presta los servicios de gestion de residuos urbanos incluidos en
el marco de aplicacién del Convenio, mediante encomienda de gestién a la entidad Medio Am-
biente, Agua, Residuos y Energia de Cantabria, S. A. (MARE, SA), como sociedad mercantil
publica que forma parte del Sector Publico Institucional autonémico, actualmente adscrita a la
Consejeria de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca, Alimentaciéon y Medio Ambiente, que resulta
medio propio y servicio técnico de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

En este contexto, los servicios de recogida y transporte de residuos urbanos hasta las esta-
ciones de transferencia o directamente hasta las instalaciones de gestion final, cuya prestacion
haya sido solicitada al Gobierno de Cantabria por las correspondientes entidades locales, de
acuerdo con lo previsto en la Ley 8/1993, de 18 de noviembre, se retribuye mediante precios
publicos, inicialmente fijados mediante Decreto 160/2005, de 15 de diciembre, que determi-
naba la medida de facturacion en toneladas. Asi mismo, la Orden MED 18/2012, de 18 de di-
ciembre, por la que se fijan las cuantias de los precios publicos del Gobierno de Cantabria para
determinadas actividades de gestion de residuos urbanos y hospitalarios para el afio 2013,
establece la retribucion de este servicio en régimen de precio publico inferior a su coste real,
que se justifica por razones sociales y econdmicas, apreciadas por el Consejo de Gobierno y
fundadas en la finalidad de hacer menos gravosa esta carga financiera a los municipios, usua-
rios y beneficiarios del mismo.

Ambas normas fueron posteriormente derogadas mediante Decreto 86/2013, de 26 de di-
ciembre, por el que se fijan los precios publicos del Gobierno de Cantabria para el Servicio de
recogida y transporte de residuos domésticos, que modifica la unidad de medida de facturacion
del precio publico, de tonelada a nimero de vaciado, con el objeto de disponer de una medida
que sea representativa del factor de coste del servicio solicitado por los Ayuntamientos. Este
cambio normativo repercute en la Hacienda Local, y ocasiona a los Ayuntamientos y mancomu-
nidades un incremento del importe anual a pagar por la prestaciéon del mismo servicio.

La puesta en marcha de estas medidas de racionalizacidn, van acompafiadas de la creacion
de un fondo de entregas dinerarias sin contraprestacion a los Ayuntamientos y mancomu-
nidades receptores del servicio, de tal forma que al finalizar el periodo de vigencia de dicho

boc.cantabria.es

r)

CVE-2022-9343

2/6




J / CANTABRIA /d 4 !

.

Pag. 32902

)

LUNES, 12 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 236

fondo (esfuerzos correspondientes al afio 2021), el precio publico de recogida de residuos
domésticos deberad contemplar la totalidad del coste de servicio prestado, adaptandose asi
a las exigencias de la normativa de la Unién Europea. Los Ayuntamientos dispondran asi, de
un periodo de adaptacion para equilibrar los ingresos obtenidos por las tasas de residuos que
contemplan en sus ordenanzas al coste total del servicio que les serd repercutido al finalizar
dicho periodo de adaptacion.

Por todo ello, el presente Decreto tiene por objeto regular la concesion directa de sub-
venciones a los Ayuntamientos o Mancomunidades de Cantabria en los que la gestidon de los
residuos urbanos se realiza a través del servicio publico autonémico de gestion de residuos
urbanos creado mediante Ley 8/1993, de 18 de noviembre, del Plan de Residuos Sdlidos Ur-
banos de Cantabria, con el objeto de materializar el compromiso del Gobierno de Cantabria
en prestar el apoyo necesario a las entidades locales para la prestacion de los servicios de
recogida y transporte de residuos urbanos, a través de una medida de fomento, debido al
incremento anual a pagar por la prestacién del mismo servicio, consecuencia del cambio de
unidad de medida del precio publico.

En este caso, las caracteristicas especiales que cumplen los Ayuntamientos y Mancomuni-
dades que pueden optar a ella, y que no cumplen el resto de las entidades de similar natura-
leza de la Comunidad Auténoma de Cantabria, justifica la modalidad de subvencién mediante
concesion directa, en tanto en cuanto hace inexistente la concurrencia competitiva.

De acuerdo con lo dispuesto en los articulos 9.2, 22.3.c) y 29 de la Ley de Cantabria
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria a propuesta de la Consejeria de Desa-
rrollo Rural, Ganaderia, Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente, previo informe de la Consejeria
de Economia y Hacienda, de la Direccién General de Servicio Juridico, de la Direccién General
de Tesoreria y Presupuestos y Politica Financiera, y de la Intervencion General, y previa delibe-
racién del Consejo de Gobierno, en su reunién del dia 1 de diciembre de 2022,

DISPONGO
Articulo 1. Objeto.

El presente Decreto tiene por objeto la concesion de una subvencion a los Ayuntamientos y
Mancomunidades de Cantabria relacionados en el Anexo del presente Decreto, por la gestion
de los residuos urbanos realizada a través del servicio publico autondmico de gestion de re-
siduos urbanos correspondiente al afio 2020, siendo una subvencidn de caracter excepcional
atendiendo a las especiales caracteristicas de los beneficiarios, lo que hace inexistente la con-
currencia competitiva, de conformidad con el articulo 22.3.c), segundo parrafo, de la Ley de
Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

La cuantia total de las subvenciones concedidas se destina a cubrir el incremento anual del
precio publico a pagar por el cambio de unidad de medida del servicio publico autondmico de
gestion de residuos solidos urbanos.

Articulo 2. Régimen juridico aplicable.

El régimen juridico al que se sujetan las subvenciones previstas en el presente Decreto es
el establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y su Regla-
mento, aprobado mediante Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, en tanto que legislacion
basica, y en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. Asi-
mismo, habra que estar a la Ley de Cantabria 11/2020, de 28 de diciembre, de Presupuestos
Generales de la Comunidad Auténoma de Cantabria para el afio 2022.

Articulo 3. Beneficiarios, requisitos y obligaciones.

Los beneficiarios de la subvencion son los Ayuntamientos y Mancomunidades de Cantabria
por la gestion de los residuos urbanos realizada a través del servicio publico autondmico de
gestion de residuos urbanos correspondiente al afo 2020, que hayan sufrido impacto econé-

boc.cantabria.es

)
)

CVE-2022-9343

3/6




Pag. 32903

LUNES, 12 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 236

mico como consecuencia de la modificacion de la unidad de facturacién del precio publico, y
gue hayan suscrito un acuerdo de adhesion al Convenio Marco de colaboracion entre el Go-
bierno de Cantabria y la Federacion de Municipios y Provincias para la prestacion de determi-
nados servicios de gestidn de residuos urbanos.

Los Ayuntamientos y Mancomunidades beneficiarias relacionados en el Anexo, deberdn
cumplir con los requisitos exigidos en el articulo 12 y con las obligaciones previstas en el arti-
culo 13 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Articulo 4. Cuantia y financiacion.

La cuantia total de las subvenciones objeto del presente Decreto asciende a 100.000 euros,
que se financiaran con cargo a la partida presupuestaria 05.06.465B.463 "Fondo de Racionali-
zacion del Servicio de recogida de residuos domésticos", conforme establece la Ley de Canta-
bria 11/2020, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de
Cantabria para el afio 2022.

La subvencién se distribuye entre los Ayuntamientos y Mancomunidades beneficiarias en
la forma individualizada que figura en el Anexo calculada de acuerdo con lo dispuesto en este
articulo.

La cuantia individualizada para cada beneficiario se ha calculado, de acuerdo al esfuerzo
de racionalizacidn real del servicio realizado por cada municipio o mancomunidad a lo largo
del afio 2020, entendiéndose a estos efectos por esfuerzo de racionalizacidn la disminucion
porcentual del nimero de vaciados en relacion al periodo temporal entre 2012 y el nimero de
vaciados del afio de cdlculo de las entregas dinerarias sin contraprestacion.

El esfuerzo de racionalizacion real realizado por cada municipio o mancomunidad se calcula
por la variacién porcentual entre los vaciados registrados en el afio 2012 y los vaciados reales
realizados y facturados en el afio 2020. La férmula de célculo es la siguiente:

Esfuerzo de racionalizacion (%)=((n° vaciados afio 2020 - n© vaciados base 2012))/(n°
vaciados base 2012)x100

Donde:

N© vaciados afio 2020: NUmero de vaciados efectivamente realizados y facturados al mu-
nicipio o mancomunidad en el afio de referencia del calculo. El computo de vaciados efectiva-
mente realizados por cada anualidad sera acreditado por la documentacién aportada por la
entidad que presta el servicio que se retribuye.

N© vaciados base 2012: Nimero de vaciados efectivamente realizados al municipio o man-
comunidad en el afo 2012.

La cuantia disponible del Fondo de Racionalizacion del Servicio de Recogida de Residuos
Domeésticos, se ha distribuido entre los beneficiarios de forma proporcional al esfuerzo de ra-
cionalizacion real de cada uno de acuerdo con la siguiente formula:

Esfuerzo racionalizacidon del beneficiario x Fondo racionalizacidon

Importe (€)=
> esfuerzos de racionalizacion de todos los solicitantes

Donde:
Importe (€): La parte del Fondo de Racionalizaciéon que corresponde a cada beneficiario.

Esfuerzo de racionalizacién del beneficiario: La variacion porcentual del nimero de vaciados
entre el afio base (2012) y el afio de calculo de las entregas dinerarias sin contraprestacion.

Fondo de Racionalizacién: El importe en € disponible para compensar a las entidades loca-
les por la racionalizacidn del servicio de recogida de residuos domésticos.

boc.cantabria.es

CVE-2022-9343

4/6




| de

/ CANTABRIA

Pag. 32904

A

=
i - (GOBIERNO a N

LUNES, 12 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 236

Y Esfuerzos de racionalizacion de todas las entidades locales: Es el sumatorio de todos los
esfuerzos de racionalizacion reales de las entidades locales que retnan las condiciones para
acceder a las entregas dinerarias sin contraprestacion.

Articulo 5. Procedimiento de concesion.

El procedimiento de concesidn se iniciara de oficio por la Direccion General de Biodiversi-
dad, Medio Ambiente y Cambio Climatico.

Las subvenciones reguladas en este Decreto tienen caracter singular, sin que resulte precisa
la convocatoria publica al no existir concurrencia competitiva pues, la actividad subvencionada
constitutiva del incremento de coste de servicio por cambio de criterio de facturacidn, excluye
la posibilidad de acceso de cualquier otro beneficiario.

Articulo 6. Pago y régimen de justificacion.

El abono de las subvenciones se realizar3, tras la aprobacién y publicacion del presente De-
creto, mediante un anticipo del 100% de la ayuda concedida. A tal efecto, la Direccidon General
de Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio Climatico tramitara el correspondiente expediente
de gasto y comprobara el cumplimiento de los requisitos recogidos en el articulo 3.

No podra realizarse el pago de la subvencion en tanto los beneficiarios no se hallen al co-
rriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de la Admi-
nistracion Tributaria, frente a la Seguridad Social, y de sus obligaciones con la Administracion
de la Comunidad Auténoma de Cantabria, o sea deudor por resolucion de procedimiento de
reintegro.

La justificacion de la subvencion se realizard mediante certificado expedido por el secretario
interventor de cada entidad, que debera ser aportada en el plazo maximo de 6 meses desde
el pago del anticipo.

Articulo 7. Reintegro de la subvencién.

Procedera el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora
correspondiente desde el momento del pago de la subvencion hasta la fecha en que se acuerde
la procedencia del reintegro en los casos previstos en los articulos 37.4 y 38 de la Ley 10/2006,
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. El procedimiento de reintegro se ajustara a lo
establecido en el Capitulo II del Titulo II de dicha ley.

DISPOSICION FINAL UNICA
Efectos

El presente Decreto produciréd efectos el mismo dia de su publicacién en el Boletin Oficial
de Cantabria

Santander, 1 de diciembre de 2022.
El presidente del Consejo de Gobierno,
Miguel Angel Revilla Roiz.
El consejero de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente,
Juan Guillermo Blanco Gémez.

boc.cantabria.es

CVE-2022-9343

5/6




> 1 JE < DQ’F?: =~
GOBIERNO TN - Bl

| de
CANTABRIA
m———
N
LUNES, 12 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 236

ANEXO: Reparto correspondiente al fondo de racionalizacion para el ano 2022

(correspondiente a los esfuerzos realizados en el afio 2020)

AYUNTAMIENTO IMPORTE FONDO 2020 AYUNTAMIENTO IMPORTE FONDO 2020

AYTO. DE ALFOZ DE LLOREDO 3.090,38 AYTO. DE PUENTE VIESGO 0,00

AYTO. DE ANIEVAS 1.491,86 AYTO. DE RAMALES DE LA VICTORIA 1.537,71

AYTO. DE ARREDONDO 0,00 AYTO. DE RASINES 858,54

AYTO. DE BARCENA DE CICERO 1.376,69 AYTO. DE REOCIN 1.095,64

AYTO. DE CABEZON DE LA SAL 0,00 AYTO. DE RIONANSA 0,00

AYTO. DE CABEZON DE LIEBANA 4.354,90 AYTO. DE RIOTUERTO 2.242,61

AYTO. DE CABUERNIGA 662,82 AYTO. DE RUENTE 3.016,41

AYTO. DE CAMALENO 0,00 AYTO. DE RUESGA 1.961,55

AYTO. DE CAMPOO DE ENMEDIO 1.588,13 AYTO. DE RUILOBA 2.430,83

AYTO. DE CAMPOO DE YUSO 1.508,37 AYTO. DE SAN FELICES DE BUELNA 655,59

AYTO. DE CARTES 1.968,60 AYTO. DE SAN MIGUEL DE AGUAYO 2.283,56

AYTO. DE CASTANEDA 663,37 AYTO. DE SAN PEDRO DEL ROMERAL 1.828,96

AYTO. DE CILLORIGO DE LIEBANA 3.786,33 AYTO. DE SAN ROQUE DE RIOMIERA 2.446,27

AYTO. DE COMILLAS 3.532,32 AYTO. DE SANTA MARIA DE CAYON 1.666,53

AYTO. DE CORVERA DE TORANZO 126,92 AYTO. DE SANTILLANA DEL MAR 2.828,06

AYTO. DE ENTRAMBASAGUAS 1.289,48 AYTO. DE SANTIURDE DE REINOSA 1.456,99

AYTO. DE GURIEZO 0,00 AYTO. DE SANTIURDE DE TORANZO 0,00

AYTO. DE HAZAS DE CESTO 1.839,36 AYTO. DE SARO 1.963,91

AYTO. DE HERRERIAS 0,00 AYTO. DE SELAYA 1.847,26

AYTO. DE LAMASON 0,00 AYTO. DE SOBA 2.004,47

AYTO. DE LAS ROZAS DE VALDEARROYO 1.805,70 AYTO. DE SOLORZANO 2.565,53

AYTO. DE LIENDO 716,66 AYTO. DE TUDANCA 732,08

AYTO. DE LIMPIAS 2.863,37 AYTO. DE UDIAS 2.744,43

AYTO. DE LOS TOJOS 896,50 AYTO. DE VALDEOLEA 2.876,04

AYTO. DE LUENA 1.955,90 AYTO. DE VALDEPRADO DEL RIO 2.140,23

AYTO. DE MARINA DE CUDEYO 1.998,76 AYTO. DE VALDERREDIBLE 1.408,56

AYTO. DE MAZCUERRAS 0,00 AYTO. DE VEGA DE LIEBANA 1.912,90

AYTO. DE MERUELO 234,96 AYTO. DE VEGA DE PAS 1.081,51

AYTO. DE MIERA 222,14 AYTO. DE VILLACARRIEDO 75,62

AYTO. DE PENAGOS 1.862,01 AYTO. DE VILLAESCUSA 1.690,99

AYTO. DE PENARRUBIA 0,00 AYTO. DE VILLAFUFRE 1.918,00

AYTO. DE PESAGUERO 2.280,12 AYTO. DE VOTO 2.001,04

AYTO. DE PESQUERA 832,58 AYTO. HDAD. DE CAMPOO DE SUSO 1.681,97

AYTO. DE POLACIONES 31,97 MCDAD. VALLES DE IGUNA Y ANIEVAS 0,00

AYTO. DE POTES 0,00 MCDAD. VALLES SAN VICENTE 2.066,01

2022/9343
™M
o
Q
N
R
1

w
>
(@]

Pag. 32905 boc.cantabria.es



	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Santiurde de Reinosa
	CVE-2022-9326	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Participación en Procesos Selectivos.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2022-9332	Decreto de delegación de funciones del alcalde.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2022-9344	Resolución de delegación de funciones del alcalde.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Parlamento de Cantabria
	CVE-2022-9386	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 231, de 1 de diciembre de 2022, de Bases de la convocatoria de proceso selectivo para la provisión, por oposición, de una plaza de funcionario del cuerpo de

	Consejería de Presidencia, Interior,
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-9391	Orden PRE/158/2022, de 2 de diciembre, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo pertenecientes a los subgrupos C1/C2.

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2022-9372	Resolución parcial por la que se hace pública la propuesta de reconocimiento de grado de los profesionales evaluados que participaron en la convocatoria efectuada mediante Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2020 del procedimien
	CVE-2022-9374	Resolución parcial por la que se hace pública la propuesta de reconocimiento de grado de los profesionales evaluados que participaron en la convocatoria efectuada mediante Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2020 del procedimien

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2022-9297	Bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Técnico de Patrimonio, en el marco del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022 en ejecución de la L
	CVE-2022-9298	Bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de dos (2) plazas de Técnico en Educación Infantil, en el marco del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022 en ejecució
	CVE-2022-9299	Bases generales reguladoras del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022 en ejecución de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	CVE-2022-9310	Bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Educador/a social, en el marco del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022 en ejecución de la Ley 2
	CVE-2022-9311	Bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Trabajador/a social, en el marco del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022 en ejecución de la Ley
	CVE-2022-9312	Bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad, de una (1) plaza de Conserje de Instalaciones Deportivas, en el marco del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022 en e
	CVE-2022-9313	Bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Orientador/a de Empleo, en el marco del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022 en ejecución de la 
	CVE-2022-9316	Bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Conserje, en el marco del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022 en ejecución de la Ley 20/2021, d
	CVE-2022-9317	Bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Monitor/a de Jardinería de Escuelas Taller, en el marco del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022
	CVE-2022-9318	Bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Conserje Colegio, en el marco del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022 en ejecución de la Ley 20
	CVE-2022-9323	Bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Administrativo del Área de Secretaría, en el marco del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022 en e
	CVE-2022-9327	Bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de una plaza de Oficial de Albañilería, en el marco del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022 en ejecución de la Ley 
	CVE-2022-9328	Bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de cuatro (4) plazas de Peón/a especializado, en el marco del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022 en ejecución de l
	CVE-2022-9330	Bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de una plaza de Auxiliar Administrativo del Área de Servicios Sociales, en el marco del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración p
	CVE-2022-9331	Bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de dos (2) plazas de Peón/a, en el marco del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022 en ejecución de la Ley 20/2021, de
	CVE-2022-9333	Bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de cinco (5) plazas de Limpiador/a, en el marco del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022 en ejecución de la Ley 20/2

	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2022-9410	Bases de la convocatoria del proceso de estabilización de empleo por la Ley 20/2021, para la provisión en propiedad, mediante concurso-oposición, de una plaza de Auxiliar Administrativo de administración especial, encargado de cometidos múlt
	CVE-2022-9411	Bases de la convocatoria del proceso de estabilización de empleo por la Ley 20/2021, para la provisión en propiedad, mediante concurso, de una plaza de Auxiliar Administrativo Laboral de administración general.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-9393	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 231, de 1 de diciembre de 2022, de Bases reguladoras de los procesos de estabilización y convocatoria de empleo temporal para la cobertura en propiedad de p



	3. Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Oreña
	CVE-2022-9346	Anuncio de licitación para la enajenación mediante procedimiento abierto con un único criterio de adjudicación, de un lote de eucaliptos en Canal de Perelada, polígono 13, parcelas 298 y 299.


	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2022-9349	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 5/22.
	CVE-2022-9350	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 6/22.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2022-9340	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de Ayudas para Compensar los Efectos Causados con la Subida de los Tipos de Interés y el Euribor en las Personas y Familias con Créditos Hipotecarios sobre su Primera Viviend



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-9342	Decreto 114/2022, de 1 de diciembre, por el que se conceden subvenciones directas a las Entidades Locales que forman parte de área de influencia socio-económica del Parque Nacional de los Picos de Europa en Cantabria, con cargo al Plan de Re
	CVE-2022-9343	Decreto 115/2022, de 1 de diciembre, por el que se concede una subvención a determinados Ayuntamientos o Mancomunidades de Cantabria por la gestión de los residuos urbanos realizada a través del servicio público autonómico de gestión de resi

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-9048	Orden IND/72/2022, de 21 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a Proyectos de Eficiencia Energética y Economía Circular de Empresas Turísticas (C14.I4, línea de a
	CVE-2022-9046	Extracto de la Orden IND/72/2022, de 21 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a Proyectos de Eficiencia Energética y Economía Circular de Empresas Turísticas (C14

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-9290	Concesión de subvención directa nominativa. Expediente 2022/4215Q.
	CVE-2022-9291	Concesión de subvención directa nominativa. Expediente 2022/00003963V.
	CVE-2022-9292	Concesión de subvención directa nominativa. Expediente 2022/6300P.
	CVE-2022-9293	Concesión de subvención directa nominativa. Expediente 2022/9301L.
	CVE-2022-9294	Concesión de subvención directa nominativa. Expediente 2022/9023V.
	CVE-2022-9295	Concesión de subvención directa nominativa. Expediente 2022/9321Q.
	CVE-2022-9303	Concesión de subvención directa nominativa. Expediente 2022/8504G.
	CVE-2022-9307	Concesión de subvención directa nominativa. Expediente 2022/8344M.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-8953	Información pública de solicitud de autorización para legalización de torre de telecomunicaciones en Monte Gedo. Término municipal de Mazcuerras. Expediente 313777.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-9270	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de cambio de uso de trasteros a 3 estudios en calle Jesús de Monasterio, 12. Expediente de obra mayor 186/16.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2022-8914	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Liaño.




		Gobierno de Cantabria
	2022-12-07T10:07:30+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




